
114  diário oficial Nº 34.927 Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância, FRANCISCO SIMEÃO 
DE ALMEIDA JUNIOR, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. JULIANA SILVA DUARTE, nomeada conforme a 
PORTARIA nº 1287/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 23/03/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 05 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1578/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 114990/2022;
CONSIDERANDO a exoneração do servidor, Felipe Mendonça de Oliveira, 
por meio da PORTARIA nº 1467/2022-MP/PGJ, datada de 29/03/2022, 
publicada no DOE de 01/04/2022;
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
DANIELLE MIRANDA LEAL, para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, a contar de 04/04/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 05 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 782914
PORTARIA Nº 1647/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Ação Civil de Improbidade Administrativa n.º 0013638-
80.2016.8.14.0000 em trâmite no Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR, com fundamento no art. 56, IX da lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006, poderes de Órgão de Execução ao Procurador de 
Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA para apurar os fatos con-
tidos no processo supramencionado, podendo praticar todas as medidas 
necessárias e cabíveis ao prosseguimento do feito, inclusive, investigar, 
requisitar diligências, informações, exames, perícias, documentos, expedir 
notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de in-
formações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões 
desde que deferidas por autoridades competentes, propor ação judicial 
pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e instân-
cias jurídicas até a sua fase final ou arquivar, se assim entender, em tudo 
respeitados os direitos e garantias que assistem as pessoas envolvidas, 
conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 782931
PORTARIA Nº 0183/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍ-
CIO PERÍODO A CONTAR 

DE

DIAS
RESTAN-

TES

114137/2022 ADRIANE DA CONCEICAO 
GAMA 2020/2021 01 a 

30/04/2022 01/04/2022 30

115117/2022 ALINNE NASSAR PALMEIRA 
OLIVEIRA 2020/2021 14/03 a 

12/04/2022 30/03/2022 14

113053/2022 ANA AMELIA TAVARES 
CHOCRON 2021/2022 03/03 a 

01/04/2022 15/03/2022 18

115754/2022 ANA PAULA SALAME 
CHAVES 2021/2022 04/04 a 

03/05/2022 04/04/2022 30

100299/2022 ANA WANDERLEIA MAR-
TINS DOS SANTOS 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

102776/2022 CAMILA CAVALCANTE DOS 
SANTOS 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 19/01/2022 21

107817/2022 CORA CORALINA ALVES 
REIS DE SOUSA 2021/2022 07/02 a 

08/03/2022 16/02/2022 21

101792/2022 DANIELA SANTOS BARATA 
OLIVEIRA 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 17/01/2022 20

110780/2022 FERNANDA LIMA DA 
CUNHA 2021/2022 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

115475/2022 FERNANDO PEDRO PENA 
FURTADO 2021/2022 04 a 

21/03/2022 14/03/2022 08

103643/2022 GABRIELA KNEBEL BRAZEI-
RO FACUNDES 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

100222/2022 IGOR BARBOSA COSTA 2021/2022 07/01 a 
05/02/2022 07/01/2022 30

100583/2022 JEFFERSON LUIZ DO 
NASCIMENTO RIBEIRO 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

102964/2022 JOSE ALBERTO BAPTISTA 
SANTOS JUNIOR 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 24/01/2022 16

103820/2022 KARINA SOUZA FRANCES 2020/2021 10/01 a 
08/02/2022 25/01/2022 15

109039/2022 LUCIARIA GOMES DA SILVA 
SCATENA 2021/2022 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

103759/2022 MAIRA BRILHANTE CORREA 
NEVES 2021/2022 17/01 a 

15/02/2022 28/01/2022 19

106402/2022 MAIRA BRILHANTE CORREA 
NEVES 2019/2020 25/04 a 

24/05/2022 25/04/2022 30

140315/2021 MARCIA BETHANIA DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE 2019/2020 24/11 a 

17/12/2021 13/12/2021 05

113486/2022 MARCO AURELIO DE NAZA-
RETH CARVALHO DE LIMA 2021/2022 07/03 a 

05/04/2022 17/03/2022 20

101576/2022 MARIA DO CARMO DOS 
SANTOS SOUTO 2021/2022 12/07 a 

10/08/2022 12/07/2022 30

113801/2022 MARIA DO CARMO DOS 
SANTOS SOUTO 2020/2021 07/03 a 

01/04/2022 21/03/2022 12

123939/2021 MARIA GRACIETE RODRI-
GUES DO AMARAL 2020/2021 05/07 a 

03/08/2021 16/07/2021 19

100005/2022 MAYANNA DE ARAUJO 
SANTIAGO 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100067/2022 MIGUEL DOS SANTOS 
ROCHA 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

102723/2022 MORGANA MACIEL GOMES 2021/2022 10/01 a 
08/02/2022 21/01/2022 19

107210/2022 PEDRO DE OLIVEIRA 
CARVALHO 2021/2022 24/01 a 

22/02/2022 11/02/2022 12

107724/2022 ROSEMARY BARROS DE 
OLIVEIRA 2021/2022 02/02 a 

03/03/2022 16/02/2022 16

100757/2022 TIAGO RAFAEL BARROS 
GOMES 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100406/2022 VITOR LIRA CAVALCANTE 
DOS SANTOS 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

108248/2022 WANDERLAN DE MELO 
BRITO 2021/2022 14/02 a 

15/03/2022 21/02/2022 23

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 06 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 782244
PORTARIA Nº 0182/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTERIOR

NOVO PERÍ-
ODO

115733/2022 ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA 2021/2022 18/07 a 
16/08/2022

25/04 a 
24/05/2022

109146/2022 ANA AMELIA TAVARES CHOCRON 2021/2022 14/03 a 
12/04/2022

03/03 a 
01/04/2022

114747/2022 ANGELICA VARELA DE LIMA 2021/2022 06/06 a 
05/07/2022

04/04 a 
03/05/2022

107725/2022 JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA 2020/2021 03/03 a 
01/04/2022

25/04 a 
24/05/2022

115830/2022 RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO 2021/2022 16/11 a 
15/12/2022

25/04 a 
24/05/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 06 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 782245
PORTARIA Nº 0176/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, ao servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:


